Sau đó địa phương du nhập hệ thống Tứ pháp và đồng nhất vị thần với Phật Bà Man Nương. Quan niệm phổ biến xưa nay Tứ Pháp gồm: Pháp Vân (mây), Pháp Vũ (mưa), Pháp Lôi (sấm), Pháp Điện (Chớp). Trong chùa Bà Đanh nhân dân cho pho tượng vẫn thờ trong chùa là Pháp Vân. Song điều này lại mâu thuẫn với 3 đạo sắc phong vào các năm Thành Thái thứ nhất (1889), Khải Định thứ 2 (1917) và Khải Định thứ 9 (1924) ghi rõ: Phong cho Pháp Phong xã Đính Xá, huyện Kim Bảng. Một bức đại tự khắc gỗ do người trong xã là Bùi Thị cung tiến vào đầu mùa thu năm Tân Mùi niên hiệu Bảo Đại (1931) với 4 chữ Hán "Danh tể Tứ Pháp" (tên ngang Tứ Pháp) đã phân biệt rất rõ vị thần của

chùa không phải là Tứ Pháp và có vị trí ngang Tứ Pháp. Một đôi câu đối khác do phó bảng Trần Liễu cung tiến năm Canh Tý (1900) còn khẳng định vị thần này công lao hơn cả Tứ Pháp.

Củng cố thêm cho sắc phong rằng vị thần được thờ ở chùa là Pháp Phong là bức đại tự 4 chữ Hán: "Hóa tuyên tống lệnh" (Biến hóa làm hiện thực lệnh của phương Đông Nam) - Trong Tiên thiên Bát quái, quẻ Tốn là Gió (Phong) vị trí ở Đông Nam.